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Úvod

S projektovým řízením se v reálném životě setkáváme v každé oblasti. Projektem může být

jakýkoliv sled činností, které splňují dva základní předpoklady, kterými jsou dočasnost

a unikátnost. Správným řízením projektů mohou společnosti získat větší přehled o realizovaných

projektech a případně i konkurenční výhodu. Vzhledem k důležitosti a zajímavosti projektového

managementu bylo autorem této kvalifikační práce zvoleno téma „Projekt a jeho plán“. Projekt

vybraný pro tuto práci se nazývá „I/27 Železná Ruda – průtah, úsek most ev. č. 27-110 – železniční

přejezd“, jenž je součástí plánovaného průtahu Železnou Rudou. Jedná se o oblast silniční

výstavby.

Tato kvalifikační práce má za cíl popsat projekt I/27 Železná Ruda – průtah, úsek most

ev. č. 27-110 – železniční přejezd a sestavit jeho dílčí projektové plány. Projekt bude následně

zhodnocen a porovnán s reálnou situací. K dosažení tohoto cíle autor postupoval podle zásad

pro vypracování a bakalářskou práci rozdělil do pěti dílčích kapitol, které jsou představeny

v následujících odstavcích.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy týkající se projektového řízení. Nejprve jsou

vysvětleny pojmy projektový management a projekt, které jsou základním kamenem pro pochopení

této tématiky. V návaznosti na tyto pojmy následuje projektový trojimperativ, strategický

a postupný cíl projektu, program a portfolio projektu a zainteresované strany projektu. Kapitola je

zakončena životním cyklem projektu.

Druhá kapitola je o teoretické tvorbě projektových plánů. Pozornost je věnována především

logickému rámci a hierarchické struktuře činností (WBS). Dále je uvedena hierarchická struktura

zdrojů (RBS), plán zdrojů, matice odpovědností, analýza zainteresovaných stran, plán nákladů,

časový harmonogram a plán rizik.

Třetí kapitola pojednává o společnosti Silnice Klatovy a. s., která jmenovaný projekt realizuje.

Nejdříve je společnost představena a poté je nastíněna její firemní kultura a hospodářské výsledky

minulých let.

Ve čtvrté kapitole je projekt představen a přesně vymezen zejména zpracováním logického rámce

projektu a projektového trojimperativu. Dále jsou v této kapitole vypracovány konkrétní

projektové plány projektu jako je hierarchická struktura činností a zdrojů WBS a RBS, na který

navazuje matice odpovědností a analýza zainteresovaných stran. Následuje plán zdrojů, plán
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nákladů, časový harmonogram a plán rizik. Tyto plány jsou hlavními výstupy této kvalifikační

práce.

Pátá kapitola se zaobírá zhodnocením dosavadního průběhu projektu a zhodnocením této

kvalifikační práce, včetně jejich přínosů pro organizaci.
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1 Základní terminologie a vymezení pojmů

Cílem této kapitoly je představení teoretických východisek a vymezení pojmů. Na jejich základě

bude zpracována část praktická, ve které bude většina z těchto pojmů aplikována v praxi.

1.1 Projektový management

Ačkoliv se tento termín objevil až ve 20. století, prvky projektového managementu jsou obsaženy

již v Bibli ve Starém zákoně. Popisuje se zde stavba Šalamounova chrámu v Jeruzalému včetně

použitého materiálu, smluvního zajištění, lidských zdrojů a mezd. Dalšími případy z historie může

být například (např.) stavba amfiteátrů v Řecku nebo Velké čínské zdi. (Skalický, Jermář, Svoboda,

2010)

Podle Project Management Institute (PMI) je definice projektu následující.

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technik na projektové činnosti

tak, aby byly splněny požadavky projektu“ (PMI, 2013, str. 5)

Dle Doležala je projektový management soubor postupů, pravidel, metod a nástrojů, s jejichž

pomocí se projekt řídí. Jeho cílem je dosáhnout úspěšného projektu v plánovaném termínu

s dostupnými zdroji a v určitých nákladech. (Doležal a kol., 2016)

Harold Kerzner ve své knize uvádí trochu jiný pohled na projektový management.

„Projektové řízení je umění vytvoření iluze, že jakýkoli výsledek je důsledkem série předurčených

záměrných činů, i když to ve skutečnosti bylo pouze hloupé štěstí.“ (Kerzner, 2009, str. 4)

1.2 Projekt

Každý projekt je omezen časem, náklady a zdroji. Projekt lze popsat jako dočasnou a unikátní

činnost. Těmito faktory se liší od procesů, které se naopak často opakují a jejich výstupy jsou často

totožné (nebo spíše předvídatelné). Cílem projektu bývá dosažení stanovených výstupů podle

příslušných standardů, požadavků kvality a požadavků koncových uživatelů. (Skalický, Jermář,

Svoboda, 2010)

Příklady definic: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby

nebo určitého výsledku.“ (Svozilová, 2016 str. 22)

„Projektem je rozuměn jedinečný proces změny, sestávající z řady koordinovaných a řízených

činností, s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým
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požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.“ (Doležal, Máchal, Lacko a kol.,

2012, s. 422)

Z výše uvedeného textu autor této kvalifikační práce odvozuje projekt jako dočasnou a unikátní

činnost, pro jejíž vykonání jsou zapotřebí zejména finanční prostředky a čas na to, aby mohla být

vykonána v požadovaném rozsahu a kvalitě.

1.3 Trojimperativ projektu

Již z definic projektu vyplývá, že projektem bývá unikátní sled úkolů či aktivit, které mají svůj

specifický cíl, časové omezení a limit pro čerpání zdrojů.

Aby byl projekt úspěšný tak platí, že tento dynamický systém musí být udržován v rovnováze.

Ke splnění tohoto předpokladu se používá plán projektu. Podle něj jsou aktivity koordinovány

a zároveň monitorovány, aby se nacházely uvnitř stanovených limitů. (Svozilová, 2016)

Obrázek 1: Projektový trojimperativ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020, podle Wysocki (2007)

Oblast uvnitř trojúhelníku představuje rozsah a kvalitu. Hrany trojúhelníku zobrazují čas, náklady

a dostupnost zdrojů, které jsou vázány na rozsah a kvalitu. Tyto parametry jsou úzce provázány

a jakákoliv jejich změna, jednoho či více, může ovlivnit i zbylé.

Čas představuje časově ohraničený prostor, ve kterém musí být projekt dokončen. Náklady

představují rozpočet, který je pro projekt k dispozici a dostupnost zdrojů jsou všechny zdroje, které

musí být zajištěny např. lidé, zařízení či vybavení. Všechny tyto parametry ovlivňují jak sebe
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navzájem, tak i projekt samotný. Každá změna může vyvést systém z rovnováhy. Projektový

manažer koordinuje využití zdrojů a pracovních plánů. Zákazníci určují především čas, kvalitu

a rozsah projektu. Náklady a zdroje bývají řízeny managementem. (Wysocki, 2007)

1.4 Strategický a postupný cíl projektu

U projektů a u programů bývá určen jejich strategický cíl (goal) a cíle postupné (objectives).

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Strategický cíl projektu

Strategický cíl, účel či záměr projektu informuje o tom, čeho chce organizace dosáhnout

na základě realizace projektu. Jinými slovy je to cíl, který popisuje přínosy projektu po jeho

realizaci. Definování účelu projektu může být někdy obtížné, jelikož se nachází na velmi obecné

rovině. K jeho naplnění může dojít až po realizaci více než jednoho projektu. Ve většině případech

bývá účel projektu neměřitelný. Skalický, Jermář a Svoboda ve své knize dále uvádějí, že pokud

se jeho dosažení dá změřit, může být uveden příliš konkrétně, a v tom případě už není strategickým

cílem, ale cílem postupným. Naopak pokud strategický cíl není dosažitelný,

je pravděpodobně vyjádřen příliš obecně. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Postupný cíl projektu

Je konkrétní formulací toho, čeho má projekt dosáhnout. Musí být sestaveny takovým stylem,

abychom mohli na závěr hodnotit, zda jich bylo dosaženo nebo nebylo.

Každý projekt musí mít alespoň jeden cíl. S těmito cíli musí být seznámen veškerý personál, který

se na projektu podílí, a to na každé organizační úrovni. Je podstatné, aby byl cíl chápán všemi

stejně, jinak může dojít k vážným konfliktům. Někteří praktici často používají tzv. pravidlo


[…]


Klatovy a. s.
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Příloha A: Plán zdrojů – materiál

Materiál MJ Množství Materiál MJ Množství

Osivo směs travní krajinná – technická kg 35,030 Drť 0/63 Hamr t 1744,198

Voda pitná pro ostatní odběratele m3 18,143 LK tříděný t 41,400

Drátokoč včetně spojovacího materiálu m3 23,000 Obrubník OP4 20/25 přímý bm 851,110

Trubka drenážní flexibilní DN160 m3 29,284 Kostka 12 cm t 22,725

Trubka KG 160/2000 SN8 kus 21,000 Potěrový materiál C16 S1 m3 6,194

Koleno KGB 150/30 SN8 kus 18,000 C 8/10 - X0 m3 0,240

Trubka drenážní STRASIL DN 150 kus 191,000 C 12/15 - X0 m3 145,658

Montážní mazivo PPKG – 500 g kus 1,000 C 16/20 -X0 m3 1,263

Vrut ocelový se šestihranou hlavou kus 10,000 Žlab dle nab 118/2019 kpl 1,000

Hřebík stavební se zápustnou hlavou kg 0,600 ACO 11+ 50/70 t 47,170

Korunky diamantové DD-C 35/300 T2 kus 0,450 SMA 11 S PmB 45/80-60 t 327,605

Kotouč dia-řezný segmentový průměr 450 kus 0,184 ACL 22 S PmB 25/55-60 t 544,180

Skoba ocelová lisovaná délka 30 mm kus 60,000 ACP 16+ 50/70 t 90,051

Uliční vpusť mříž s rámem D400 500/500 kus 9,000 Předobalené kamenivo 2/4 t 16,546

Uliční vpusť koš vysoký A4 kus 9,000 ACP 22 S PmB 25/55-60 t 764,369

Uliční vpusť koš vysoký ovál UC3 kus 30,000 Krajník TBX 10-25 kus 1078,000

Uliční vpusť mříž s rámem D400 500/300 kus 30,000 Uliční vpusť TBV 10 a kus 9,000

Zábradlí 2madlové m 5,000 Uliční vpusť TBV 2 a kus 39,000

Kamenivo 0/63 m3 155,362 Uliční vpusť TBV 3ap kus 39,000

Kamenivo 0/4 t 31,758 Uliční vpusť TBV 6 d kus 39,000

Kamenivo 16/45 t 143,124 Uliční vpusť TBV k11a kus 30,000

MZK t 1925,707 Uliční vpusť TBV 10 b kus 30,000

Kamenivo drcené drobné frakce 0-4 praná t 6,876 Best Beaton 60 mm m2 1046,102

Drť 0/63 t 189,850 Best Beaton 80 mm m2 413,800

Drť 32/63 t 12,560 Best Klasiko 60 mm m2 49,090

Drť 4/8 t 130,399 Best mono I kus 305,00

Drť 0/125 Hamr mimo normu t 3923,754 Best Beaton 60 mm m2 55,058

R-materiál 0/32 t 1,813 Best Linea I kus 1237,00

Drť 0/32 Hamr t 443,324 Best palisáda Kadent 400 kus 12,000

Řezivo jehličnaté střešní m3 1,036 Best palisáda Kadent 600 kus 22,000

Geotextilie PK-TEX PP 40 m2 372,816 Best Klasiko 80 mm m2 36,780

Geotextilie PK-TEX PP 60 m2 4974,720 Best palisáda Kadent 800 kus 18,000

Uložení odpadu zemina a kamení t 7853,544 Best palisáda Kadent 1200 kus 139,000

Uložení odpadu beton t 45,960 Řezivo jehličnaté m3 0,012

Uložení odpadu asfaltové povrchy t 2834,709

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020, podle Interní dokumentace Silnice Klatovy a. s. (2020)

Abstrakt

Kupka, R. (2020). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, plán projektu, projektové řízení, logický rámec

Předložená bakalářská práce se zabývá projektem a jeho plánováním. Cílem této práce je

zpracování plánů projektu „I/27 Železná Ruda – průtah, úsek most ev. č. 27-110 – železniční

přejezd“, za jehož realizaci je zodpovědná firma Silnice Klatovy a. s. Jedná se o oblast silniční

výstavby. V teoretické části je uvedena základní terminologie projektového řízení a jednotlivé

projektové plány, včetně způsobu jejich zpracování a používaných metod. Následně je představena

společnost, realizující tento projekt. Praktická část začíná popisem projektu s využitím výše

uvedených metod projektového trojimperativu a logického rámce. Práce pokračuje zpracováním

WBS, RBS, matice odpovědností, analýzy zainteresovaných stran, plánu zdrojů, plánu nákladů,

časového harmonogramu a plánu rizik. Závěrem této práce je projekt zhodnocen a zobrazen jeho

dosavadní průběh.

Abstract

Kupka, R. (2020). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project plan, project management, logical framework

The presented bachelor thesis deals with the project and its planning. The aim of this thesis is

the elaboration of project plans „I/27 Železná Ruda – throughpass, section bridge, and railway

crossing “. For the implementation is responsible the company Silnice Klatovy Ltd. It is about road

construction. The theoretical part presents the basic terminology of project management and

individual project plans, including the method of their creating and methods used. In the next part,

the company which is responsible for the project is introduced. The practical part begins with

a description of the project using the above methods of the project triangle and the logical

framework. The thesis continues with the creation of WBS, RBS, responsibility matrix, stakeholder

analysis, resource plan, cost plan, time schedule, and risk plan. At the end of this thesis the project

is evaluated, and its current state is shown.