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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V logickém rámci je uveden objektivně ověřitelný ukazatel: "Zlepšení plynulosti provozu na silnici

I/27 a E53." - což je nekonkrétní a těžko si představit, jak to objektivně ověřit. Už jen kvůli vágní

definici "plynulosti provozu" a absenci jakýchkoliv metrik.

V analýze rizik autor volí u rizika R1 akceptaci, přestože ho ohodnotil jako riziko s velmi vysokým

významem, což nepovažuji za vhodný přístup. Odobný přístup volí u rizika R3, které má stejně vysoký

význam.

Teoretická část obsahuje nadbytečné kapitoly, které nejsou později nijak aplikovány v praktické části.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Celkově práce naplňuje očekávaný rozsah a nejsou v ní závažnější nedostatky. Formálně by zasloužila

o něco větší péči, např. rozpočet s přesností na jednotky haléřů u projektu za desítky milionů působí

zbytečně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Projekt je nyní ve fázi realizace, můžete zhodnotit aktuální stav k červnu 2020?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele